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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Kandidát: Blanka Drtinová

Školitel: Doc. RNDr. Vladimír Semecký, CSc.

Název diplomové práce: Léčba opakujících se chronických ran u diabetes mellitus II.

Diabetes mellitus je etiopatogeneticky heterogenní skupina onemocnění,

jehož společným znakem je hyperglykemie. V průběhu diabetu se postupně rozvíjejí

mikrovaskulární a makrovaskulární komplikace, které snižují nejen kvalitu života

pacienta, ale způsobují i časté hospitalizace v nemocnici a vysokou mortalitu.

Hojení ran fyziologicky zahrnuje fázi hemostázy, zánětu, proliferace a remodelace.

Pro chronické rány je typické prodloužení zánětlivé fáze.

Základním přístupem k léčbě chronických ran je vytvoření optimálního prostředí

v ráně a jejím okolí. Patří sem odstranění tlaku na ulceraci, debridement, lokální terapie,

léčba infekce a léčba ischemie. Při volbě vhodného léčebného postupu je třeba vzít

v úvahu typ, lokalizaci a příčinu ulcerace, kompenzaci diabetu a edukaci pacienta.

Je tedy třeba pohlížet na pacienta jako na originál a zvolit individuální způsob léčby.

Neúspěšná terapie končí amputací. Dokonalá prevence a včasná terapie tak snižují

vysoký počet amputací. Úspěch systematické léčby diabetu je bezesporu podmíněn také

edukací pacienta.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Science

Candidate: Blanka Drtinová

Supervisor: Doc. RNDr. Vladimír Semecký, CSc.

Title of diploma thesis: Treatment of the recurring chronic wound in diabetes

mellitus II.

Diabetes mellitus is a heterogeneous group of diseases. The main characteristic of

this disease is hyperglycemia. During diabetes the patient develops microvascular and

macrovascular complications. These complications lead to lower quality of patient’s life

and are the reasons for frequent hospitalisation and high mortality rates of diabetes

patients.

Wound healing physiologically includes phases of hemostasis, inflammation,

proliferation and remodelation. For chronic wounds is a typical extension of the

inflammation phase.

The basic approach in treating chronic wounds is to ensure optimal environment in

the wound and its surroundings. This includes removing pressure on the ulcer,

debridement, local therapy, treating the infection and ischemia.

When choosing suitable treatment, localisation, compensation, and cause of the

ulceration have to be considered. Patient has to be educated. It is therefore essential to

see each patient as an individual and choose treatment method suitable for the

individual.

Unsuccessful therapy leads to amputation. Prevention and early therapy reduces the

number of amputations. Education of patients is essential part of successful treatment.
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1. Úvod

Diabetes mellitus je metabolické onemocnění, které je charakterizováno chronickou

hyperglykemií s komplexní poruchou sacharidů, lipidů a bílkovin. Hyperglykemie

vzniká na základě poruchy sekrece nebo účinku inzulínu. Z tohoto důvodu můžeme

rozlišit několik typů diabetu.

Během onemocnění diabetem mohou vzniknout akutní komplikace diabetu,

které ohrožují zdraví a život pacienta prakticky v kteroukoliv dobu bez ohledu na délku

trvání onemocnění.

Chronické komplikace, jejichž podkladem je dlouhodobá hyperglykemie, se dělí

na specifické a nespecifické. Ke specifickým se řadí mikrovaskulární komplikace

(diabetická retinopatie, nefropatie a neuropatie) a mezi nespecifické, makrovaskulární,

komplikace patří urychlená ateroskleróza. Ta má za následek vznik ischemické choroby

srdeční, cévní mozkové příhody nebo ischemické choroby dolních končetin.

Hlavními patogenetickými faktory v rozvoji syndromu diabetické nohy jsou

diabetická polyneuropatie, ischemická choroba dolních končetin a infekce. Syndrom

diabetické nohy je komplex patologických změn postihujících dolní končetiny

diabetika. Změny postihují kůži (hyperkeratózy, puchýře, ragády), svaly (atrofie

drobných nožních svalů, změny nožní klenby), kosti a klouby (patologické fraktury,

osteolytické změny). Dochází ke vzniku ulcerací, které lze podle převládající příčiny

dělit na neuropatické, ischemické nebo neuroischemické.

Hojení ran je vysoce regulovaný proces, který vede k tvorbě nové tkáně.

Fyziologicky zahrnuje fázi hemostázy, zánětu, proliferace a remodelace. Tyto fáze

se překrývají a jsou koordinovány z velké části cytokiny a růstovými faktory. Obtížně

se hojící a chronické rány zůstávají obvykle delší dobu ve fázi zánětu, což s sebou

přináší dysregulace na různých úrovních. Mnohé z procesů hojení ran však nejsou

dosud dostatečně objasněny.

Základní součástí multifaktoriálního přístupu k léčbě syndromu diabetické nohy je

vytvoření optimálního prostředí v ráně a jejím okolí. Patří sem odstranění tlaku

na ulceraci, debridement, lokální terapie, léčba infekce a ischemie. Pro neuropatické

ulcerace je zcela zásadní odlehčení defektu pomocí kontaktní fixace, u ulcerací

s převažující ischemickou etiologií je na prvním místě zajištění revaskularizace.
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 Počet osob s onemocněním diabetes mellitus neustále stoupá. Je nejčastějším

onemocněním na světě a čtvrtou až pátou příčinou úmrtí. V České republice

se za posledních 30 let prevalence diabetes mellitus zdvojnásobila a nyní postihuje

přibližně 6,5 – 7 % populace. V roce 2008 bylo s diabetem léčeno 774 tisíc pacientů

(je to téměř o 19 tisíc více než v předchozím roce). Republikový průměr činil 5,4 nově

zjištěných případů na 1 tisíc obyvatel. Každým rokem je tedy v naší zemi nově

diagnostikováno přibližně více než 50 000 onemocnění diabetem a ve stejném období

zemře na komplikace diabetu kolem 23 000 registrovaných pacientů, mírně převažují

muži.
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2. Cíl práce

Tato diplomová práce má za cíl podrobné prostudování onemocnění diabetes

mellitus, jeho komplikací, průběh hojení ran a léčbu chronických ran.

Zjištěné informace pak ověřit analýzou 20 pacientů s diabetem mellitem 2. typu,

kteří byli léčeni pro syndrom diabetické nohy v diabetologické poradně Kliniky

gerontologické a metabolické Fakultní nemocnice Hradec Králové.

U těchto pacientů posoudit léčbu defektů v závislosti na: délce trvání diabetu,

způsobu léčby diabetu, způsobu léčby defektů, v závislosti na ischemické chorobě

dolních končetin a také v závislosti na edukaci pacienta.
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3. Teoretická část

Diabetes mellitus je onemocnění, kterým lidé trpěli už od starověku. První

zmínky o diabetu pocházejí z Egypta, odkud se zachoval Ebersův papyrus. Text

se datuje kolem roku 1550 př. n. l. Výraz diabetes poprvé použil Aretaeus z Kappadocie

ve 2. století před n. l. a v 5. stol. n. l. popsali indičtí lékaři sladkou chuť diabetické

moče, která přitahovala mravence a jiný hmyz. Největší objevy, které posunuly poznání

onemocnění diabetes mellitus výrazně dopředu, však pocházejí až z 20. století. (1, 2)

Revoluci v léčbě diabetu znamenal objev inzulínu, který byl uskutečněn na lékařské

fakultě Univerzity v Torontu. Roku 1921 kanadský chirurg Frederick Banting a jeho

spolupracovník a student medicíny Charles Herbert Best, za finanční podpory profesora

Johna Jamese Richarda Macleoda, extrahovali inzulín z psího pankreatu a injekčně jej

vpravili do jiného pokusného psa, u něhož se příznaky diabetu zmírnily. Posléze pokus

zopakovali na diabetickém dítěti, které se tak stalo prvním úspěšně léčeným diabetikem

na světě. (3)

Diabetes mellitus je metabolické onemocnění, na jehož etiologii se podílí mnoho

faktorů. Diabetes je charakterizován chronickou hyperglykemií s komplexní poruchou

sacharidů, lipidů a bílkovin. Hyperglykemie vzniká v souvislosti s poruchou sekrece

nebo účinku inzulínu. Z tohoto důvodu můžeme rozlišit několik typů diabetu. (4)

V průběhu diabetu se postupně rozvíjejí dlouhodobé cévní komplikace,

které mohou být pro diabetes specifické či nespecifické. Ke specifickým se řadí

mikrovaskulární komplikace (diabetická retinopatie, nefropatie a neuropatie)


[…]


mellitem 2. typu, kteří byli léčeni pro syndrom diabetické nohy. Statistický soubor

obsahoval 14 mužů a 6 žen.

Mezi novější topické prostředky se používají semipermeabilní polymerické

membrány, alginátový obvaz, hyaluronan (hyalofill), hydrogelové a hydrokortikoidní

krytí ran, někdy s požitím stříbra a aplikace řízeného podtlaku (V. A. C). Nové techniky

jsou zaměřeny na biologii rány a zahrnují použití růstových faktorů, dermálních

a epidermálních štěpů a perspektivně i kmenových buněk. (65)

V diabetologické poradně Kliniky gerontologické a metabolické Fakultní nemocnice

Hradec Králové se k lokální terapii defektů používá zejména Hyiodine. V provedené

analýze se mi podařilo potvrdit výrazný pozitivní vliv Hyiodinu na hojení defektů ve

srovnání s jinými přípravky (Permafoam, Aquacel Ag, Inadinem).

Zjistila jsem, že odstranění tlaku na ulceraci přináší výrazné zlepšení v procesu

hojení chronických ran. U pacientů, kteří spolupracovali a odlehčovali končetinu

v místě defektů, došlo k jejich rychlejšímu zhojení. Velké množství pacientů však

na defekt došlapovalo i po edukaci. Řadě pacientů v provedené analýze byla indikována

terapeutická obuv, ovšem velké množství pacientů ji nenosilo. Tyto skutečnosti

potvrdily výrazné prodloužení procesu hojení defektů.

V současné době existuje řada pomůcek sloužících k odlehčení v oblasti ulcerace.

Používají se různé typy ortéz, speciální terapeutická obuv k odlehčení přední části nohy

nebo paty, odlehčovací vložky, berle, pojízdná křesla a klid na lůžku. (18)

U pacientů s ischemickou chorobou dolních končetin probíhá hojení chronických

ran daleko obtížněji. Po provedení revaskularizace došlo ke zlepšení hojení defektu.

To potvrzuje skutečnost, že vlivem ischémie dochází ke snížené expresi různých

molekulových faktorů, které indukují angiogenezi, jako je např. VEGF (vascular
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endothelial growth factor). Následkem je anaerobní metabolismus a snížená dodávka

živin v místě rány. (64)

V provedené analýze jsem také zjistila, že se defekty hojily lépe u pacientů léčených

inzulínem. Kompenzace diabetu má tedy také velký význam na léčbu chronických ran.

Dekompenzovaným pacientům se defekty nehojily a zhoršovaly se.

Situaci vysvětluje skutečnost, že při dekompenzaci dochází k prohloubení

chronických komplikací diabetu a navíc vyšší aktivita zánětlivých buněk zvyšuje

hladinu glukózy v ulceraci a to vede k tvorbě většího množství reaktivních kyslíkových

radikálů. Mnoho buněk je následně narušeno a zánět je tak prohlouben. (64)

Hojení chronických ran je tedy multioborovým problémem. Proto je třeba důsledná

spolupráce mezi lékaři a dalšími zdravotnickými pracovníky. V této analýze se mi

nepodařilo prokázat jednoznačný vliv trvání diabetu na hojení chronických ran. Zároveň

mi zjištěná data nedovolila provést hlubší statistické vyhodnocení. Proto by bylo dobré

se této problematice nadále věnovat. Optimalizovat například vyšetření u všech

vybraných pacientů, sjednotit popis velikosti defektů apod.
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7. Závěr

Diabetes mellitus je provázen komplexní poruchou metabolismu sacharidů, lipidů

a bílkovin. Syndrom diabetické nohy patří mezi nejzávažnější chronické komplikace

diabetes mellitus. Je nejen velkým medicínským, ale i socioekonomickým problémem.

Hlavní nesnází jsou časté amputace a následné komplikace, které s nimi přicházejí

(např. snížená kvalita života). Včasná diagnóza a adekvátní léčba tak umožní snížit

vysoký počet amputací až o 43 - 85 %. Léčba pokročilých stádií diabetické nohy

vyžaduje dlouhodobou hospitalizaci a je finančně náročná. Celkové náklady na léčbu

nemocných s projevy syndromu diabetické nohy představují 12-15 % výdajů

na zdravotnictví. (71, 72)

V diabetologické poradně Kliniky gerontologické a metabolické Fakultní

nemocnice Hradec Králové jsem statisticky zpracovala informace uvedené

ve zdravotnických dokumentacích dvaceti náhodně vybraných pacientů s diabetem

mellitem 2. typu, kteří byli léčeni pro syndrom diabetické nohy.

Z provedené analýzy se mi podařilo potvrdit, že základem úspěšné terapie syndromu

diabetické nohy je vytvoření optimálních podmínek v ráně a jejím okolí. Mezi tyto

podmínky patří: odstranění tlaku na ulceraci, debridement, lokální terapie, léčba infekce

a ischemie. (65)

Analýzou tohoto statistického souboru jsem dospěla k závěru, že k léčbě defektů

u diabetiků je třeba přistupovat zcela individuálně. Pro každého pacienta je třeba zvolit

léčebný postup, který mu bude plně vyhovovat. Velmi důležitá je také edukace pacienta.

Neboť pacient, který spolupracuje s týmem lékařů a zdravotnických pracovníků,

usnadní nejen proces zhojení defektu, ale častěji také předchází rozvoji nových defektů.

Zjištěná data mi zároveň nedovolila provést hlubší statistické vyhodnocení.

Proto by bylo dobré se této problematice nadále věnovat. Optimalizovat například

vyšetření u všech vybraných pacientů, sjednotit popis velikosti defektů apod.

I přes pokroky moderní medicíny představuje léčba chronických ran diabetiků stále

aktuální problematiku. Léčení pacientů se syndromem diabetické nohy je i nadále

obtížné a dlouhodobé. A proto se neustále pracuje na vývoji nových a efektivnějších

postupů a přípravků, které by podpořily proces hojení chronických ran.
