UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího diplomové práce

Autor/ka práce: **Bc.Blanka Drtinová**

Vedoucí práce: Doc. RNDr.Vladimír Semecký, CSc.

Garant/ka:

Oponent/ka: Doc.MUDr. Dušan Šimkovič,CSc.

Rok zadání: 2009

Rok obhajoby: 2010

Název práce:

Léčba opakujících se chronických ran u diabetes mellitus II.

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky není hodnocena, nebyla při práci potřeba.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo a velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka s velkým zájmem a invencí navázala na svoji bakalářskou práci.Spolupracovala s klinickým pracovištěm FN HK a pro sledování skupiny pacientů s dg.DM2 vypracovala původní anamnestický arch, který bude východním podkladem i pro sledování úspěšnosti léčby pacientů s chronickými ranami jiné etiologie.Připravila si tak dobré východisko pro pokračování studie o terapii chronických ran komplexnějším léčebným postupem realizovaným multioborovou spoluprací zdravotníků.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 23.5. 2010

.....
podpis oponentky / oponenta